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Dawka pokarmowa powinna zawierać prawidłowe 
ilości wszystkich niezbędnych składników od-

żywczych. Pierwszym pokarmem ssaków jest wy-
dzielina gruczołu sutkowego samicy. W żywieniu 
cieląt mleko krowie jest często zastępowane pre-
paratami mlekozastępczymi, które zawierają róż-
ne zamienniki tłuszczu mlecznego. Tłuszcz stano-
wi przede wszystkim skoncentrowane źródło energii. 
Ważny jest jednak jego profil kwasów tłuszczowych. 

Wywiera on bowiem istotny wpływ na stan zdrowia 
i wyniki odchowu cieląt.

Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe zawiera-
ją od sześciu do dwunastu atomów węgla. Najwięk-
sze znaczenie mają kwasy kapronowy (C6:0), kapry-
lowy (C8:0), kaprynowy (C10:0) i laurynowy (C12:0). 
Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe w dużych ilo-
ściach występują w tłuszczu kokosowym. Zawartość 
tych substancji w oleju kokosowym przekracza 60% 
sumy kwasów tłuszczowych. Dominuje kwas laury-
nowy, który jest głównym kwasem tłuszczowym ole-
ju kokosowego. Jego stężenie dochodzi do 50% sumy 
kwasów tłuszczowych (1).

Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe wystę-
pują w stosunkowo niewielkich stężeniach w tkan-
kach cieląt. Udział tych substancji w tłuszczu mięśni 
szkieletowych wynosi niecałe 1 g/100 g. Dla porów-
nania stężenie kwasu palmitynowego (C16:0) prze-
kracza 17 g/100 g tłuszczu (2). Zawartość średnio-
łańcuchowych kwasów tłuszczowych w organizmie 
zależy w pewnym stopniu od żywienia, a zwłaszcza 
od profilu kwasów tłuszczowych dawki pokarmowej. 
Można przytoczyć badania, w których cielęta pojono 
komercyjnym preparatem mlekozastępczym z dodat-
kiem tłuszczu kokosowego i oleju sojowego. Zauwa-
żono, że wraz ze zwiększaniem podaży kwasów li-
nolowego (C18:2 n-6) i alfa-linolenowego (C18:3 n-3) 
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w pokarmie i wzrostem ich zawartości w wątrobie, 
zawartość kwasu laurynowego w tym narządzie ule-
ga obniżeniu (3).

Duże zainteresowanie średniołańcuchowymi kwa-
sami tłuszczowymi w żywieniu zwierząt wynika 
przede wszystkim z ich właściwości antymikrobiolo-
gicznych. W badaniach wykonanych na cielętach do-
wiedziono, że związki te działają przeciw kokcydiom 
i niektórym bakteriom. Dodawanie do mleka trigli-
cerydów zbudowanych z kwasów kaprylowego, ka-
prynowego i laurynowego sprawiło, że cielęta zaka-
żone Eimeria spp. (m.in. E. bovis i E. zuernii) przestały 
w ciągu kilku dni wydalać oocysty w kale. Stwierdzo-
no, że związki te nie wywierają negatywnego wpływu 
na zawartość amoniaku, lotnych kwasów tłuszczo-
wych i kwasu mlekowego w kale ani na jego pH. Po-
nadto nie pogarszają apetytu (4). Średniołańcuchowe 
kwasy tłuszczowe mogą jednak zabijać mikroorga-
nizmy żwacza. Podanie średniołańcuchowych tri-
glicerydów do żwacza powoduje zmniejszenie liczby 
zasiedlających go pierwotniaków, lecz ma niewielki 
wpływ na kokcydia w jelitach. Podanie tych związ-
ków bezpośrednio do trawieńca, dzięki czemu mogą 
przedostać się do jelita, powoduje zmniejszenie liczby 
wydalanych oocyst, a jednocześnie nie szkodzi pier-
wotniakom bytującym w żwaczu (5).

Zastosowanie średniołańcuchowych kwasów 
tłuszczowych w postaci chronionej pozwala do-
starczyć je do dalszych odcinków przewodu pokar-
mowego, gdzie mogą działać przeciw niepożądanym 
mikroorganizmom. Podawanie cielętom tłuszczu 
chronionego zawierającego średniołańcuchowe kwa-
sy tłuszczowe spowodowało zmniejszenie o połowę 
liczby bakterii Salmonella spp. w kale. Nie odnoto-
wano istotnych zmian w liczbie bakterii Lactobacillus 
spp. i Bifidobacterium spp. W tych samych badaniach 
tłuszcz chroniony zawierający średniołańcuchowe 
kwasy tłuszczowe spowodował zmniejszenie licz-
by bakterii Escherichia coli z genem eaeA w kale krów 
mlecznych i rosnących świń. U świń doszło też do 
zmniejszenia liczby bakterii Campylobacter jejuni 
(6). Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe oddziału-
ją również na niektóre nicienie żołądkowo-jelitowe. 
Podawanie tłuszczu zawierającego te związki bez-
pośrednio do trawieńca ma mały wpływ na liczbę jaj 
nicieni z rodzaju Nematodirus spp. w kale. Jaja wyda-
lane przez cielęta otrzymujące taki tłuszcz wykazu-
ją jednak duże zmiany morfologiczne (7).

Amerykańscy naukowcy zainteresowali się śred-
niołańcuchowymi kwasami tłuszczowymi ze wzglę-
du na różnice w profilu kwasów tłuszczowych między 
mlekiem krowim a preparatami mlekozastępczy-
mi dostępnymi na tamtejszym rynku. Różnice te 
wynikały z zastępowania w preparatach mlekoza-
stępczych tłuszczu mlecznego innymi tłuszczami 
zwierzęcymi, które są ubogie w krótko- i średnio-
łańcuchowe kwasy tłuszczowe oraz w kwas alfa-li-
nolenowy (8). Według amerykańskich danych kwasy 
kapronowy, kaprylowy, kaprynowy i laurynowy sta-
nowią mniej więcej 9% kwasów tłuszczowych mle-
ka krów rasy jersey. W przypadku mleka krów rasy 
holsztyńskiej wartość ta jest niższa o 2 pkt procen-
towe (9). Stężenie tych substancji w mleku krowim 

może nawet przekraczać 10% sumy kwasów tłusz-
czowych. Potwierdzają to najnowsze badania próbek 
mleka krów rasy holsztyńsko-fryzyjskiej oraz mie-
szańców rasy holsztyńsko-fryzyjskiej i rasy jersey, 
które pobrano w angielskich fermach bydła mlecz-
nego (10). Głównym średniołańcuchowym kwasem 
tłuszczowym mleka krowiego jest kwas lauryno-
wy. Kwas kaprynowy występuje w mniejszych ilo-
ściach (9, 10).

Dodawanie mieszaniny średniołańcuchowych 
kwasów tłuszczowych, kwasu masłowego i kwasu 
alfa-linolenowego do preparatu mlekozastępcze-
go opartego na tłuszczu zwierzęcym ubogim w te 
substancje sprawia, że cielęta rasy holsztyńskiej 
lepiej wykorzystują paszę i  mają wyższe przyro-
sty masy ciała. Suplementacja wywiera korzystny 
wpływ na funkcjonowanie układu immunologiczne-
go i stan zdrowia. Dochodzi do zmniejszenia liczby 
dni, w których cielęta wydalają kał o nieprawidło-
wej konsystencji (11). Różne mieszaniny tłuszczów 
roślinnych zawierające tłuszcz kokosowy mogą dać 
równie dobre efekty jak tłuszcze zwierzęce w  ży-
wieniu cieląt. Fińscy naukowcy dowiedli przydat-
ności mieszanin składających się z olejów palmo-
wego, kokosowego i  rzepakowego lub palmowego 
i kokosowego. Zastąpienie nimi tłuszczu wieprzo-
wego w preparacie mlekozastępczym nie pogarsza 
parametrów wzrostu ani stanu zdrowia cieląt (12). 
Dobre efekty uzyskano też dzięki zmianie profilu 
kwasów tłuszczowych paszy starterowej. Dodawa-
nie do niej mieszaniny tłuszczu kokosowego, oleju 
rzepakowego i maślanu sodu lub mieszaniny kwa-
sów masłowego (C4:0), kaprylowego, kaprynowe-
go, laurynowego, linolowego i  alfa-linolenowego 
poprawiło parametry wzrostu bydła w pierwszych 
czterech miesiącach życia (13).

Żywienie ssących cieląt preparatem mlekozastęp-
czym z dużym udziałem tłuszczu kokosowego, który 
charakteryzuje się wysoką zawartością kwasu lau-
rynowego, powoduje gromadzenie się triglicerydów 
w wątrobie. Zastąpienie łoju wołowego tłuszczem ko-
kosowym w preparacie mlekozastępczym może spo-
wodować nawet kilkunastokrotny wzrost ich stężenia 
w ciągu niespełna trzech tygodni (14). Może to wy-
nikać ze zmian w metabolizmie kwasów tłuszczo-
wych i zahamowania syntezy apolipoproteiny B, co 
skutkuje wydzielaniem mniejszych ilości lipoprote-
in o bardzo małej gęstości (VLDL). Komórki wątroby 
cieląt żywionych preparatem z tłuszczem kokoso-
wym charakteryzują się znacznie niższą zawarto-
ścią apolipoproteiny B (15, 16). Efektem gromadzenia 
się tłuszczu u cieląt otrzymujących tłuszcz kokoso-
wy jest wyższa masa wątroby. W jednych badaniach 
wątroby pozyskane od cieląt żywionych prepara-
tem z tłuszczem kokosowym były cięższe o ponad 
300 g w porównaniu z wątrobami pozyskanymi od 
cieląt otrzymujących preparaty bez tego dodatku. 
Użycie tłuszczu kokosowego skutkuje wyższą za-
wartością tłuszczu nie tylko w wątrobie, ale tak-
że w tuszy (17).

Niższa zawartość tłuszczu kokosowego w prepara-
cie mlekozastępczym wiąże się z mniejszym ryzykiem 
gromadzenia się tłuszczu w wątrobie. Potwierdzają 
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to badania wykonane z użyciem preparatów, w któ-
rych 20 lub 40% związków lipidowych pochodziło 
z tłuszczu kokosowego. Stwierdzono, że wzbogace-
nie preparatu mlekozastępczego w średniołańcucho-
we kwasy tłuszczowe poprzez częściowe zastąpienie 
tłuszczu wieprzowego tłuszczem kokosowym nie ma 
wpływu na gromadzenie się tłuszczu i ekspresję ge-
nów regulujących metabolizm lipidów w wątrobie. 
Nie ma wpływu również na stężenia białka całko-
witego, glukozy i triglicerydów we krwi. Zwiększe-
nie udziału tłuszczu kokosowego w preparacie mle-
kozastępczym spowodowało obniżenie zawartości 
niezestryfikowanych kwasów tłuszczowych we krwi 
cieląt (8). W innych badaniach zauważono, że cielęta 
pojone preparatem mlekozastępczym z 0,5-procen-
towym dodatkiem oleju zawierającego kwasy kapry-
lowy i kaprynowy mają niższe stężenie niezestryfi-
kowanych kwasów tłuszczowych we krwi w 42. dniu 
życia w porównaniu z cielętami otrzymującymi pre-
parat bez tego dodatku (18).

Warto zwrócić uwagę na wpływ tłuszczu koko-
sowego na stopień zaopatrzenia nowo narodzonych 
cieląt w witaminy rozpuszczalne w tłuszczach. U cie-
ląt pojonych wydzieliną gruczołu mlekowego, w któ-
rej tłuszcz mleczny zastąpiono tłuszczem kokoso-
wym, nie zaobserwowano wzrostu stężeń retinolu, 
kwasu retinowego, beta-karotenu, alfa-tokofero-
lu i  1,25-dihydroksywitaminy D w surowicy krwi. 
Wzrost stężeń tych substancji następuje zaś u cieląt 
pijących siarę i mleko o naturalnym składzie che-
micznym (19).

Podsumowanie

Duże zainteresowanie średniołańcuchowymi kwa-
sami tłuszczowymi w żywieniu zwierząt wynika 
przede wszystkim z ich właściwości antymikrobio-
logicznych. Suplementacja tych składników odżyw-
czych może modulować metabolizm energii. Doda-
wanie ich do preparatów mlekozastępczych pozwala 
zniwelować różnice w profilu kwasów tłuszczowych 
między mlekiem krowim a jego zamiennikami. Obec-
ność nadmiernych ilości kwasu laurynowego w pre-
paracie mlekozastępczym stwarza ryzyko groma-
dzenia się tłuszczu w wątrobie.
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